
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 02/04/2020    

Repertorio Generale n. 445  del 02/04/2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE 
DI DISAGIO. ANNO 2019. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 02/04/2020   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE 
DI DISAGIO. ANNO 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

· uno dei compiti dell'Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla Legge Quadro 
in materia di assistenza n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali", e dal D.Lgs. n. 147/2017 sul contrasto alla 
povertà, è quello di promuovere e di erogare prestazioni assistenziali economiche in 
denaro in favore di soggetti e di nuclei familiari, che versino in uno stato di particolare 
disagio e che siano esposti a rischio di emarginazione, eliminando o riducendo le 
condizioni di bisogno, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e 
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 3,31,32 e 38 della 
Costituzione Italiana; 

·   l’Amministrazione Comunale, in esecuzione degli articoli 3 e 7 della Legge Regionale 
n.22/1986, in conformità al proprio modello dei servizi, intende garantire sostegno a 
persone   e   a   nuclei   familiari   che   versano,   per   qualsiasi   causa,   in   condizioni 
economiche   precarie,   al   fine   di   aiutarle   a   soddisfare   i   propri   bisogni   essenziali, 
assicurando loro un livello di autosufficienza economica. 

Atteso  che con  la  Delibera  di  C.C.  n°  14  del  19/04/2018 avente  per  oggetto,   “Approvazione 
Regolamento per la Disciplina degli interventi di Assistenza Economica e Socio – Assistenziale a 

copia informatica per consultazione



favore dei soggetti bisognosi”, il Comune ha definito i criteri per l’erogazione di forme di sostegno 
economico a persone in condizioni di disagio sociale.

Osservato  che   le   suddette   disposizioni,   all’art.10,   permettono   l’erogazione   ai   cittadini 
indigenti, residenti da almeno un anno nel territorio comunale, di contributi finanziari atti a 
soddisfare esigenze normali  o  imprevedibili  e straordinarie del vivere quotidiano e che  le 
prestazioni   economiche   vengono   corrisposte   agli   aventi   titolo   nella   misura   strettamente 
necessaria per il raggiungimento del minimo vitale.

Tenuto  conto  che a   fronte  di   richieste   inoltrate  da soggetti   residenti,   che si   trovano   in 
situazione di disagio derivante da mancanza totale o inadeguatezza del reddito rispetto al 
fabbisogno   del   proprio   nucleo   familiare,   è   stata   formulata   richiesta   di   attivazione   di   un 
sostegno economico da parte di questo Comune. 

Vista  la Delibera di G.M. n.370 del 27/12/2019 avente per oggetto “Assegnazione Risorse 
Finanziarie per garantire il servizio di Assistenza Economica in favore di Soggetti bisognosi, 
anno 2019 con la quale è stata assegnata la somma di € 53.500,00 al Responsabile Area 
Servizi alla Persona e prenotata al n.772/19.

Vista la Determina Dirigenziale n. 430 del 31/12/2019 con la quale è stato assunto alla missione 
12, programma 1207, macroaggregato 103, il relativo impegno di spesa n. 772/19.

Considerato  che  in   questo  momento  di   grande  difficoltà   per   l’emergenza   epidemiologica  da 
COVID19 (Coronavirus), per supportare la salute dei cittadini e per venire incontro alle esigenze 
delle singole persone o di quei nuclei familiari i cui genitori in questa circostanza hanno perso il 
lavoro, che nell’interno del proprio nucleo familiare un altro genitore è disoccupato o che hanno i 
figli  minori   o   con  disabilità   in   situazione  di  gravità   accertata,  di   anziani   soli   privi   di   supporto 
familiare. 

Valutate  le argomentazioni espresse dal Servizio Sociale come fondate e preso atto che 
occorre liquidare, per il  servizio di cui sopra, una somma complessiva di € 16.800,00 per 
concedere i seguenti contributi, cosi come previsto dall’ articolo 10 del “Regolamento per la 
disciplina degli interventi di Assistenza economica e socioassistenziale a favore di soggetti 
bisognosi”.

Visti:
la Legge Regionale 22/86;
la Legge 328/2000;
il Decreto Legislativo n. 147 del 2017;
il Regolamento per la Disciplina degli interventi di Assistenza Economica e SocioAssistenziale a 
favore dei soggetti bisognosi”;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
lo Statuto dell’Ente.

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1)   liquidare  in favore di soggetti  bisognosi che ne hanno fatto richiesta nell’anno 2019,  la 
somma complessiva di € 16.800,00 suddivisa come da elenco che si include al presente 
atto senza la pubblicazione in ossequio alla riservatezza sui dati sensibili, dando atto che lo 
stesso è disponibile presso l’Ufficio Servizi Sociali per consentire soltanto a coloro che ne 
hanno titolo di visionarlo;

2)  dare atto che  la somma di €  16.800,00 è stata impegnata alla missione 12, programma 
1207, macroaggregato 103, imp. 772/2019 assunto con determina dirigenziale n.430 del 
31/12/2019;

3)  di   trasmettere  il  presente atto alla  Ragioneria  generale  per   l’emissione  dei  conseguenti 
mandati di pagamento;

4 di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 83 del 02/04/2020

Oggetto:    LIQUIDAZIONE ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO. ANNO 
2019. . 

Registrazione Albo on-line n. 611/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/04/2020 al 17/04/2020

Taormina li, 20/04/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


